
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33418 Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2017

do Processo Instaurado através da Portaria nº 233/2017 datada 
no dia 20/03/2017, publicada no DOE nº 33.338 de 22/03/2017, 
pela ausência de elementos comprobatórios capazes de 
confi gurar conduta irregular. PORTARIA Nº. 658 DE 13 DE 
JULHO DE 2017. RESOLVE: SUSPENDER, por 90 (noventa) 
dias, com perda proporcional de seus vencimentos, o servidor 
MIGUEL MARIANO AMORIM DOS SANTOS, matrícula n° 
57225356/3, ocupante do cargo de MONITOR, por infração 
ao art. 177, VI do RJU. PORTARIA Nº. 659 DE 13 DE JULHO  
DE 2017; RESOLVE: Converter, a penalidade de suspensão de 
90 (noventa) dias, em aplicação de multa de 50% (cinquenta 
por cento) de seu vencimento, permanecendo em exercício o 
servidor MIGUEL MARIANO AMORIM DOS SANTOS, matrícula 
n° 57225356/3, conforme o art. 189, § 3º. PORTARIA 
Nº. 660 DE 13 DE JULHO DE 2017; Considerando PAD nº. 
03/2017, Processo nº. 448024/2016; Instaurado pela Portaria 
nº. 005/2017 de 06 de janeiro de 2017, publicada no DOE nº. 
32.292/2017, devidamente prorrogado através da Portaria 
nº 229/2017-GP de 16 de março de 2017, publicada no DOE 
33.336/2017.  RESOLVE: REPREENDER, o servidor ANDERSON 
FRANCISCO BENEVIDES FARIAS, matrícula nº. 54190054/1, 
ocupante do cargo de MONITOR, por infração ao art. 177, VI 
do RJU/PA. ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 203917

.

.

ERRATA
.

ADMISSÃO SERVIDOR TEMPORÁRIO
PUBLICAÇÃO DOE: nº 33415 de 13/07/2017
Protocolo: 202444
ADMISSÃO: 30.05.2017
- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 299/2017
PARTES: FASEPA E JOSE VALMIR RODRIGUES DOS SANTOS
ONDE LE-SE OFICIO: 0185/2017-GRH/FASEPA - Processo 
2017/94506 - Autorizo/2017 de 28/03/2017
LEIA-SE OFICIO: 0018/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/3813 
- Autorizo/2017 de 26/01/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
– PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo: 203961

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato n°.27/2014; Exercício: 
2017; Data da assinatura: 14/07/17; Vigência: 15/07/17 a 
14/07/18.
Justifi cativa: prorrogação de valor e vigência por 12 meses, 
para atender a necessidade dos serviços de reprografi a desta 
FASEPA, com redução de 10% de acordo com o Decreto Estadual 
n°.1739/17.
Fundamento legal: conforme previsão legal exarada na lei federal 
n°.8.666/93 art. 57 e seus incisos; Parecer jurídico: 402/17 – 
PROJUR/FASEPA.
Dotação Orçamentaria:08.122.1297.8338 Natureza de despesa: 
339030  Fonte: 0101
Valor global do termo: R$ 11.880,00(onze mil, oitocentos e 
oitenta reais)
Contratado: SYSTEMCOPY LTDA – ME; CNPJ: 
05.352.726/0001-07;Endereço: Rua Aristides Lobo nº 818 – 
Bairro Reduto, Belém/PA, CEP: 66.053-20
Ordenador de Despesa: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE - FASEPA

Protocolo: 203737

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 890, de 17 de julho de 2017.
Processo nº 296358/2017.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com locomoção 
durante visita institucional e domiciliar aos familiares de 
jovem, custodiado no CIJAM, em área rural do município NOVO 
REPARTIMENTO/PA, no período de 19 a 21/07/2017.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183824
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 – Locomoção (transporte) – R$ 
50,00
SERVIDORES: SANDRA DO SOCORRO FERREIRA 
JANSSSEN, ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 57218087/6.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 05 (cinco) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 203893

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 891, DE 17 DE JULHO DE 2017.
Processo nº 301276/2017.
OBJETIVO: Realizar visita institucional de domiciliar aos 
familiares de  adolescente, custodiado no CIAS, conforme 
justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: IRITUIA/PA – (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 21/07/2017 a 21/07/2017.
SERVIDORES: CIRLU DIAS COHEN, PSICÓLOGO, Matricula 
54183270/2, e HÉLVIO DOS SANTOS RIPARDO, MOTORISTA, 
Matricula 57211697/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 203911

PORTARIA Nº 889, DE 17 DE JULHO DE 2017.
Processo nº 296358/2017.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos 
familiares de jovem, custodiado no CIJAM, conforme justifi cado.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: NOVO 
REPARTIMENTO/PA – (2,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 19/07/2017 a 21/07/2017
SERVIDORES: SANDRA DO SOCORRO FERREIRA JANSSEN, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 57218087/6.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 203890

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHOS E DECISÕES PROFERIDAS NOS PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS CPAD/PROCON
RESENHA 125/2017 SEJUDH – PROCON/PA
 O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos SEJUDH e 
Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor PROCON PARÁ, 
faz publicar, com fulcro no artigo 42 do Decreto n° 2.181/97, 
Despachos e Decisões proferidos nos Processos Administrativos 
abaixo relacionados.
PAD. :  Nº 161/2015
RECLAMADO: LÍDER COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA
O PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 161/2015, o qual foi aplicado 
pena de multa ao Reclamado, totalizando o montante de 3.800 
UPF´S (TRÊS MIL E OITOCENTAS Unidades de Padrão Fiscal). O 
não atendimento dos prazos e condições estabelecidas ensejara 
na inscrição em Dívida Ativa do Estado, conforme art. 55 do 
referido decreto. A guia para recolhimento de multa poderá 
também ser retirada no PROCON/PA, na Coordenação de 
Processos Administrativos – CPAD, no horário das 8h às 14h, 
sito na Travessa Lomas Valentinas, 1150 – Pedreira, MOYSÉS 
BENDAHAN – Diretor do PROCON/PA

Protocolo: 203707

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

ERRATA
.

DOE Nº 33.414, DE 12/07/2017
- PORT. Nº 254/2017-DAF/SEDEME, DE 11/07/2017

Onde se lê: “...OBJETIVO: realizar visita técnica a fábrica de 
reciclagem, bem como na indústria de fécula, e participar da 
reunião com o Prefeito da Câmara, além de fazer a apresentação 
do Pará 2030 para as autoridades e lideranças comunitárias da 
região.”
Leia-se: “...OBJETIVO: realizar visita técnica a fábrica de 
reciclagem, bem como na indústria de fécula, e participar da 
reunião com o Prefeito, empresários locais e o Presidente da 
Câmara, além de fazer a apresentação do Pará 2030 para as 
autoridades e lideranças comunitárias da região.”
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 203717

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2
Contrato nº: 016/2015
Data da Assinatura: 16/07/2017
Valor: R$ 187.190,80
Vigência: 16/07/2017 a 15/07/2018
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido 
prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses e aditamento de 
25% no quantitativo do valor global.
Orçamento: Programa de trabalho                       Natureza da 
Despesa             Fonte do recurso    Origem do recurso
24.101.23.784.1435.7632                 339035                                   0101003245           
Estadual
Contratado: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, LOGISTICA, 
TRANSPORTE E MEIO AMBIENTE - IDELT
Endereço: Av. Antônio de Oliveira, 18 – Conjunto 03, Bairro: 
Centro, Mairiporã/SP, CEP: 07.600-000
Fone: (11) 3068-6868
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 203682

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 260/2017-DAF/SEDEME    
BELÉM, 17 DE JULHO DE 2017.
Nome: DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL/Cargo: Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa/Matricula:5618193/3/ Nº DE 
DIÁRIAS: 1,5(uma e meia) /ORIGEM: Belém-PA /DESTINO: 
Goiânia-GO /PERIODO: 20 a 21/07/2017 /OBJETIVO:  participar 
de Audiência Pública sobre a FNS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-  SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 203782

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 263/2017-DAF/SEDEME    
Belém, 17 de julho de 2017.
Nome: ANA CLAUDIA CUNHA COSTA /Cargo: Coordenador /
Matricula 5931063/2 /Nº DE DIÁRIAS: 1,5(uma e meia) /
ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Brasília/DF /PERIODO: 18 a 
19/07/2017 /OBJETIVO: participar de reunião técnica na ANTT 
sobre aspectos regulatórios da Ferrovia Paraense e discussão 
sobre edital e contrato de concessão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 203934

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 259/2017-DAF/SEDEME    
BELÉM, 17 DE JULHO DE 2017.
Nome:  MARILY SILVA GERMANO/CARGO: Diretora /Matricula: 
5925056/1/Nº DE DIÁRIAS: 1,5(uma e meia) /ORIGEM: Belém-
PA /DESTINO: Goiânia-GO /PERIODO: 20 a 21/07/2017 /
OBJETIVO:  participar de Audiência Pública sobre a FNS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 203781

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 262/2017-DAF/SEDEME    
Belém, 17 de julho de 2017.
NOME: NELSON DOS ANJOS OLIVEIRA/CARGO: Assessor/ 
MATRICULA:5768403/6 /Nº DE DIARIAS:0,5(meia) /ORIGEM: 
Belém-PA/DESTINO: Moju-PA/PERIODO: 19/07/2017/
OBJETIVO: conduzir o Senhor Secretário Adnan Demachki.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 203830

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 261/2017-DAF/SEDEME    
Belém, 17 de julho de 2017.
Nome: FELIPE DE AZEVEDO NUNES LOPES /Cargo: Assessor 
Especial III /Matricula 5892111/4 /Nº DE DIÁRIAS: 1,5(uma e 
meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Brasília/DF /PERIODO: 18 
a 19/07/2017 /OBJETIVO: participar de reunião técnica-jurídica 
na Agência Nacional de Transporte – ANTT com a fi nalidade de 
discutir assuntos jurídicos para fi ns de modelagens dos editais de 
licitação da Ferrovia Paraense.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 203829


